quidem in eo opere tertiæ et quartæ partis Codices non transmisi, quia eos solummodo ex eisdem partibus Codices habui, quos jam monasteriis dedi. Hos itaque sanctitas tua studiose percurrat, et peccata mea studiosius defeat, ne mihi culpæ gravioris sit, quod quasi scire videor quod agere prætermitto. In hac vero Ecclesia quantis causarum tumultibus premor ipsa charitati fræ epistolæ meæ brevitatis innotescet, quando ei parum **158** loquor, quem magis omnibus diligo. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater.

<sup>a</sup> Subscriptio hæc desumpta est ex Cod. *Bibl. Reg.* et *Esc.* 3, cum desit in reliquis

## XCIX

## EPISTOLA EJUSDEM GREGORII AD EUMDEM SACERDOTEM LEANDRUM,

*De pallio a beati Petri apostoli sede directo.*

Reverendissimo sanctissimo fratri Leandro episcopo Gregorius servus servorum Dei.

Sanctitatis tuæ suscepi epistolam solius charitatis calâmo scriptam. Ex corde enim lingua tinxerat quod in chartæ pagina refundebat. Boni autem sapientesque viri cum legeretur adfuerunt, quorum statim viscera in compunctione commota sunt <sup>a</sup>. Cœpit quisque amoris manu in suo corde te rapere, quia in illa epistola tuæ mentis dulcedinem non erat audire, sed cernere. Accendebantur et mirabantur singuli, atque ipse ignis audientium demonstrabat, qui fuerit ardor dicentis. Nisi enim prius in se faces ardeant, alium non succendunt. Ibi ergo vidimus quanta charitate tua mens arserit, quæ sic et alios accendit. Vitam vero vestram, cuius ego semper cum magna veneratione reminiscor, minime noverant, sed eis altitudo vestri cordis patuit ex humilitate sermonis. Vitam autem meam cunctis esse imitabilem illa vestra epistola loquitur. Sed quod non est, ita ut dicitur, sit ita quia dicitur, ne qui non solet mentiar. Ad hæc autem breviter cujusdam honæ mulieris verba loquor : *No-lite me vocare Noemi, id est, pulchram, sed vocate me amaram, quia amaritudine plena sum.* Neque enim, bone vir, hodie ego sum ille, quem nosti. Multum, fateor, exterius proficiendo, interius cecidi, meque de eorum numero esse pertimesco, de quibus scriptum est : *Dejecisti eos, cum alleverentur.* Cum allevatur enim dejicitur, qui honoribus proficit et moribus cadit. Ego enim vias mei capitis sequens summoperè esse decreveram opprobrium hominum et abjectio plebis, atque in ejus sorte currere, de quo rursus per Psalmistam dicitur : *Ascensus in corde ejus deposuisti in convalle lacrymarum,* ut videlicet tanto verius intus ascenderem quanto per convallem lacrymarum foris humilior jacerem. At *nunc multum me deprimit honor onerosus* : curæ innumeræ perstrepunt, et cum sese ad Deum animus colligit, huic suis impulsibus quasi quibusdam gladiis scindunt. Nulla cordis quies est : prostratum jacet in infimis suæ cogitationis pondere depressum. Aut rara valde, aut nulla hoc in sublimibus penna contemplationis levat. Torpet ignara mens,

<sup>a</sup> Desunt folia in Bibl. Reg.

et circumlatrantibus curis temporaribus jam pene ad obstuporem deducta cogitur modo terrena agere, modo etiam quæ sunt carnalia dispensare. Aliquando vero fastidio exigente compellitur quædam etiam cum culpa disponere. Quid multa loquor ? victa suo pondere sanguinem sudat ; **159** nisi enim sanguinis nomine culpa censeretur, Psalmista non diceret : *Libera me de sanguinibus.* Cum vero culpa culpis jungimus, hoc quoque quod per aliam prophetam dictum est implemus : *Sanguis sanguinem tetigit.* Sanguis enim sanguinem tangere dicitur, cum culpa culpæ adjungitur, ut iniquitatis cumulus multiplicetur. Sed inter hæc omnipotentem Deum deprecor : in perturbationis fluctibus elapsum tuæ orationis manu me tenere. Quasi enim prospero flatu navigabam cum tranquillam vitam in monasterio ducerem : sed procellis subito motibus tempestas exorta in sua perturbatione me rapuit, et prosperitatem itineris amisi, quia, quiete perditâ, mentis naufragium pertulsi. Ecce nunc in undis versor, et tuæ intercessionis tabulam quaero, ut qui navi integra dives pervenire non merui, saltem post damna ad littus per tabulam reducar. De podagra vero molestia sanctitas vestra, ut scribit, affligitur, cuius dolore assiduo et ipse vehementer attritus sum ; sed facilis erit consolatio si inter flagella, quæ patimur, quæque fecimus ad memoriam delicta revocemus. Atque hæc non jam flagella, sed dona esse conspicimus, si qui carnis delectatione peccavimus carnis dolore pungamur. Præterea ex benedictione beati Petri apostolorum principis, pallium vobis transmisimus ad sola missarum solemnia utendum. Quo transmissio, valde debui qualiter vobis vivendum esset admonere ; sed locutionem supprimo quia verba moribus antecitis. Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, atque ad celestis remunerationem patriæ multiplici animarum fructu perducatur. Ego autem quanta occupatione deprimo et debilitate, brevis testatur epistolæ <sup>b</sup> : in qua et ei, quem multum diligo, parum loquor. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater.

<sup>b</sup> Æm., Esc., Tol. 1, 2, Ger., brevis testatur epistola.

## C

## CUIUS SUPRA AD RECCAREDUM REGEM GOTHORUM.

Gloriosissimo atque præcellentissimo fratri Reccaredo regi Gothorum atque Suevorum Gregorius servus servorum Dei.

**1.** *De laude ejusdem principis quod per eum ad catholicam fidem gens Gothorum conversa est.*

Explere verbis, excellentissime vir, non valeo, quantum tuo opere, tua vita delector. Audita quippe

novi diebus nostris virtute miraculi quod per excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab Arianae errore hæresis in fidem rectæ soliditatem transata est, exclamare cum propheta libet : *Hæc est manus dexteræ Excelsi.* Cujus enim vel saxum pectus, tante hoc opere cognito, non statim in omnipotentis Dei laudibus, atque in tuæ excellentiæ amore mollescat!

Hæc me fateor, quæ per vos acta sunt, sæpe conveni-  
entibus filiis meis dicere, sæpe cum eis pariter ad-  
mirari delectat. Hæc me plerumque etiam contra  
me excitant, quod piger ego et inutilis tunc inertis  
otio torqueor, quando in animarum congregationi-  
bus pro lucro cœlestis patriæ reges elaborant. Quid  
itaque ego in illo tremendo examine judicii venienti  
dicturus sum, si tunc illic vacuus venero, ubi tua  
excellencia greges post se fidelium ducet, quos modo  
ad veræ fidei gratiam per studiosam et continuam  
prædicationem **160** traxit? Sed est mihi, bone vir,  
hoc ex Dei munere in magna consolatione, quia opus  
sanctum, quod in me non habeo, diligo in te, cum-  
que de tuis actibus magna exultatione gaudeo, ea,  
quæ per laborem tua sunt, mea per charitatem  
sunt. De conversione igitur Gothorum in vestro  
opere et in nostra exultatione libet cum angelis ex-  
clamare: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax ho-*  
*minibus bonæ voluntatis.* Nos enim, ut æstimo, nos  
gratiarum amplius omnipotenti Domino debitores  
existimus, qui etsi vobiscum nihil egimus, vestro  
tamen operi congratulandum participes sumus.

**II. De muneribus beato Petro apostolo a memorato  
principi missis.**

Beatus vero Petrus apostolorum princeps quam  
libenter munera excellentiæ vestræ suscepit, ita  
cunctis liquide vita nostra testatur. Scriptum quippe  
est: *Vota justorum placabilia.* Neque enim in om-  
nipotentis Dei judicio quid datur, sed a quo datur,  
adspicitur. Hinc est enim quod scriptum est: *Res-*  
*perxit Deus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain au-*  
*tem et ad munera illius non respexit.* Dicturus quippe  
quia Dominus respexit ad munera, præmisit solli-  
cite, quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter os-  
tenditur, quia non offerens a muneribus, sed mu-  
nera ab offerente placuerunt. Vestra itaque oblatio  
quam sit grata ostenditis qui daturum aërem prius ex  
conversione gentis subditæ animarum munera de-  
didistis. Quod vero transmissos abbates, qui oblatio-  
nem vestram beato Petro apostolo deferrebant, vi-  
maris dicitur fatigatos ex ipso itinere ad Hispaniam  
remeasse, non munera vestra repulsa sunt, quæ  
postmodum pervenerunt, sed eorum, qui trans-  
missi fuerant, constantia est probata, an scirent  
sancto desiderio objecta pericula vincere et in fati-  
gatione corporis mente minime lassari. Adversitas  
enim, quæ bonis votis objicitur, probatio virtutis est,  
non iudicium reprobationis. Quis enim nesciat quam  
prosperum fuit quod beatus Paulus apostolus prædi-  
caturus ad Italiam veniebat, et tamen veniens nau-  
fragium pertulit, sed navis cordis in marinis fluctibus  
integra statit?

**III. De constitutione ejus adversus Judæos quod auro  
eorum non sit corrupta.**

Præterea indico quia crevit vestro opere in laudi-  
bus Dei hoc quod dilectissimo filio meo Probiano  
presbytero narrante cognovi: quia cum vestra ex-  
cellentia constitutionem quandam contra Judæorum

perfidiam dedisset<sup>a</sup>, hi, de quibus prolata fuerat,  
rectitudinem vestræ mentis inspectere pecuniarum  
summam offerendo moliti sunt, quam excellentiâ  
vestra contempsit, et omnipotenti Deo placere quæ-  
rens auro innocentiam prætulit. Quia in re mihi Da-  
vid regis factum ad memoriam venit, qui dum concu-  
pita aqua de cisterna Bethlemitica, quæ inter hosti-  
les cuneos habebatur, ab obsequentibus militibus  
fuisset allata protinus dixit: *Absit a me ut sangui-*  
*nem hominum justorum bibam.* Quam quia fudit et  
bibere noluit, scriptum est: *Libavit eam Domino.* Si  
igitur ab armato rege in sacrificium Dei versa est  
aqua contempta, pensemus qualis sacrificium omni-  
potenti Deo rex obtulit, qui pro amore illius non  
aquam, sed aurum accipere contempsit. Itaque, fili  
excellētissime, fidenter dicam, quia libasti aurum  
Domino, quod contra eum habere noluisti.

**IV. Ut principes humilitatem cordis habeant.**

Magna sunt hæc, et omnipotentis Dei laudi<sup>b</sup> tri-  
buenda: sed inter hæc vigilanti sunt studio antiqui  
hostis insidiæ cavendæ, qui quanto majora in homi-  
nibus dona conspiciunt, tanto hæc auferre subtilioribus  
insidiis exquirunt. Neque enim latrunculi in via ca-  
pere viatores vacuos expetunt, sed eos qui auri  
vascula vel argenti ferunt. Via quippe est vita præ-  
sens, et tanto quisque necesse est ut insidiantes  
spiritus caveat, quanto majora sunt dona quæ portant.  
Oportet ergo excellentiam vestram in tanto hoc de  
conversione gentis subditæ munere quod accepit  
summo opere custodire primum [*Æm.*, prius] humili-  
tatem cordis, ac deinde munditiam corporis. Cum  
enim scriptum sit: *Omnia qui se exaltat humiliabi-*  
*tur, et qui se humiliat exaltabitur;* profecto liquet,  
quia ille voraciter alta amat, qui mentem suam ab  
humilitatis radice non desecat. Sæpe namque mali-  
gnus spiritus, ut bona destruat, quibus prius adver-  
sari non voluit, ad operantis mentem post peractam  
operationem venit, eamque tacitis cogitationibus in  
quibusdam suis laudibus exerceat, ita ut decepta  
mens admiretur ipsa quam sim magna quæ fecit.  
Quæ dum per occultum tumorem apud semetipsum  
extollitur, ejus qui donum tribuit gratia privatur.  
Hinc est enim quod per prophetæ vocem contra  
superbientem animam dicitur: **161** *Habens fidu-*  
*ciam in pulchritudine tua fornicata es in nomine tuo.*  
Fiduciam quippe animæ in pulchritudine sua habere  
est in semetipsa de justa actione præsumere, quæ in  
suo nomine fornicatur, quando in hoc quod recte  
egit non conditoris laudem dilatare appetit, sed suæ  
opinionis gloriæ requirit. Hinc rursus per prophe-  
tam scriptum est: *Quo pulchrior es, descende.* Anima  
etenim unde est pulchrior, inde descendit, quando  
ex virtutis decore, quo exaltari apud Deum debuit,  
ab ejus gratia per suam elationem cecidit. Quid ergo  
in his agendum est, nisi ut eum malignus spiritus  
nobis ad elevandam mentem reducit bona, quæ egimus,  
nos semper ad memoriam mala nostra revece-

<sup>a</sup> Ab hac voce iterum Codex Bibl. Reg.

<sup>b</sup> *Æm.*, Bibl. Reg., Tol. 2, *Ûrg.*, laudibus.

mus, quatenus et nostra cognoscamus esse quæ peccando fecimus, et solius omnipotentis Dei munera, cum peccata declinamus ?

Item ante longum tempus dulcissima mihi vestra excellentia, Neapolitano quodam juvenè veniente, mandare curaverat, ut piissimo imperatori scriberem quatenus pacta in cartophylacio requireret, quæ dudum inter piæ memoriæ Justinianum principem, et jura regni vestri fuerant emissa, ut ex liis colligerem, quid vobis servare debuisset. Sed ad hoc faciendum duæ res mihi vehementer obstiterunt : una quia cartophylacium prædicti piæ memoriæ Justiniani principis tempore ita subripiente subitanea flamma incensum est, ut omnino ex ejus temporibus pene nulla cartha remaneret : alia autem, quia nulli dicendum est, ea quæ contra te sunt apud temetipsum debes documenta requirere, atque hæc pro me in medium proferre. Ex qua re hortor ut vestra excellentia suis moribus congrua disponat, quæque ad pacem pertinent studiose peragat, ut regni vestri tempora per longa sint annorum curricula in magna laude memoranda. Præterea dona vestræ excellentiæ quæ pauperibus beati Petri apostoli sunt transmissa, trecentas excullas accepimus, et quantum possumus precibus exoramus, ut cujus vos pauperes vestimentorum largitione protexistis, ipsum autem in tremendo die examinis protectorem habeatis. Ut autem nostrum hominem ad vestram excellentiam modo minime mitteremus, navis necessitas fecit, quia inveniri non potest qui ab istis partibus ad Hispaniæ littora valeat proficisci.

V. *Ut principes castitati corporis studeant.*

Custodienda quoque est munditia corporis in studiis bonæ actionis, quia juxta vocem prædicantis <sup>b</sup> Apostoli : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos : Qui rursus ait : Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra.* Quam sanctificationem quid dixerit ostendens, protinus adjunxit : *Ut abstineteis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in honore, et sanctificatione, et non in passionibus desiderii.*

<sup>a</sup> In excosis non eundem ac in Codicibus servant ordinem paragraphi sequentes.

<sup>b</sup> In hac voce finit Codex Esc. 3.

A VI. *Ut principes moderati et mites erga subjectas existant.*

Ipsa quoque regni gubernacula erga subjectos magno sunt moderamine temperanda, ne potestas mente subrepat. Tunc enim regnum bene geritur, cum regnandi gloria animo non dominatur. Curandum quoque est, ne ira subrepat, ne faciat citius omne quod licet. Ira quippe, etiam cum delinquentium culpas exsequitur, non debet menti quasi domina præire, sed post rationis tergum velut ancilla famulari, ut ad faciem jussa veniat. Nam si senel mentem possidens cœperit, justum esse reputat etiam quod crudeliter facit. Hinc enim est scriptum : *Ira viri justitiam Dei non operatur.* Hinc rursus dicitur : *Sit omnis homo velex ad audiendum, tardus autem ad loquendum et tardus ad iram* [*Æm., iracundiam*]. Hæc autem vos auctore Deo omnia servare non ambigo ; sed occasione admonitionis exorta bonis vestris actionibus e me furive subjungo, ut quod non admoniti facitis, quando vobis et admonens additur, jam non soli faciatis. Omnipotens autem Deus in cunctis actionibus vestris cœlestis brachii extensione vos protegat, vobisque et præsentis vitæ prospera, et post multa annorum curricula gaudia æterna concedat.

VII. *De clave corporis beati Petri, et de cruce Domini missa, sive de pallio ad beatum Leandrum episcopum directo.*

Clavem vero parvulam a sacratissimo beati Petri apostoli corpore pro ejus benedictione transmissimus, in qua inest ferrum de catenis ejus inclusum, ut quod collum illius ad martyrium ligaverat, vestrum ab omnibus peccatis solvat [*Æm., absolvat*]. Crucem quoque lateri præsentium dedimus vobis offerendam, in qua lignum dominicæ crucis inest, et capilli beati Joannis Baptistæ **162** ex qua semper solatium nostri Salvatoris per intercessionem præcursoris ejus habeatis, Reverendissimo autem viro fratri et coepiscopo nostro Leandro pallium a beati Petri apostoli sede transmissimus, quod et antiquæ consuetudini et vestris moribus, et ejus bonitati atque dignitati debebamus.

<sup>c</sup> *Æm., Bibl. Reg., Tol. 2, actibus, sicque postmodum.*

## CI

### CONCILIIUM • ROMANUM TEMPORE GREGORII PAPÆ PRIMI.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, temporibus piissimorum Augustorum Mauricii, Tiberii et Theodosii, anno tertio decimo, indictione tertia decima, quinto die mensis Julii, Gregorius papa coram sacratissimo beati Petri apostoli corpore cum episcopis omnibus et Romanæ Ecclesiæ presbyteris residens, adstantibus diaconibus et cuncto clero, dixit : In sancta hac Romana Ecclesia, cui divina dispensatio præesse me voluit, dudum

D consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores eligantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad prædicationis officium eleemosynarumque studium vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ad sacrum ministerium, dum blanda vox quæritur, quæri congrua vita negligitur, et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua de re præsentis decreto

<sup>a</sup> Concilium hoc deest in Cod. Bibl. Reg., Tol. 1, 2, Urg. et Ger.

constituo ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicæ lectionis officium inter missarum solemnias exsolvant. Psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si necessitas exiget, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

SECUNDUM CAPITULUM.

Verecundum mos torporem indiscretionis involvit, ut hujus sedis pontificibus ad secreta cubiculi servitia laici pueri ac sæculares obsequantur, et cum

<sup>a</sup> In excusis latissime scribitur hoc concilium.

A pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplum, i lerumque clerici, qualis in secreto sit vita sui pontificis, nesciunt; quam tamen, ut dictum est, sæculares pueri sciunt. De qua re præsentî decreto constituo, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, et is, qui in loco est regiminis, testes tales habeat, ut ejus in secreto conversationem videant qui ex visione sedula exemplum profectus sumant. Si quis vero contra hoc decretum meum venerit ipse de suo loco periclitabitur. <sup>a</sup>

## CII

### PRÆCEPTUM SANCTI GREGORII PAPÆ ROMENSIS RECTORIBUS SICILIÆ DATUM.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Petro B subdiacono.

**163** Pergenti tibi ad Siciliam capitulare, quod dedi, assidue relegendum est, ut cura maxima esse de episcopis debeat, ne in causis sæcularibus misceantur, nisi in quantum necessitas defendendorum pauperum cogit. De monachis vero vel clericis quæ eodem capitulari sunt insita nequaquam æstimo modo esse movenda; sed experientia tua tanta hæc observatione custodiat, quanta meum desiderium ex hac re valeat adimpleri.

Præterea pervenit ad me ab Antonini defensoris temporibus nunc usque in hoc decennio multos a Romana Ecclesia quasdam violentias pertulisse, ita ut quidam publice conquerantur fines suos violenter invasos, mancipia abstracta, res etiam mobiles manu, C non iudicio aliquo ablatas. In quibus omnibus volo ut experientia tua vehementer invigilet, et quidquid per hoc decennium invenerit violenter ablatum, vel sub nomine Ecclesiæ injuste detineri, hoc ei, cujus esse cognoverit, ex præsentis præcepti mei auctoritate restituat; nec cogatur qui vim pertulit ad me venire, et tanti itineris laborem assumere, cum utrum vera dicat hic apud me non possit edoceri. Considerata ergo venturi iudicis majestate omnia cum peccato oblata restitue, sciens quod magnum mihi lucrum reportas, si mercedem potius quam divitias congregas.

Plerosque vero cognovimus de amissis mancipiis conqueri dicentes, quia si servus cujuspiam fortasse dominum suum fugiens juris ecclesiastici esse professus est, rectores Ecclesiæ protinus hunc ut servum ecclesiastici juris habuerunt, nullo agentes iudicio, sed servi vocem manibus defendentes. Quod mihi tantum displicet, quantum a veritatis iudicio abhorret. Unde volo, ut experientia tua quæcunque ita

B facta cognoverit, postposita tarditate, corrigat: et alia quoque mancipia, si qua nunc in jure ecclesiastico habentur, sicut sine iudicio ablata sunt, ita restitui ante iudicium decet, et si quid in eis sanctæ Ecclesiæ legitime competit, tunc eorum possessores debent ordinata actione pulsari.

Cuncta hæc irrefragabiliter corrige, quia tunc vere beati Petri apostoli miles eris, si in causis ejus veritatis custodiam etiam sine ejus acceptione tenearis. Si quid vero juste conspicias juri ecclesiastico posse competere, cave ne unquam hoc manu studeas defensare, maxime quia et decretum sub anathematis interpositione constitui, ne unquam a nostra Ecclesia urbano vel rustico prædio tituli debeant imponi. Sed quidquid ratione pauperibus competit, ratione etiam debet defendi, ne dum bona res non bene agitur, apud omnipotentem Deum etiam quod juste a nobis quæritur de injustitia redarguatur.

Laici autem nobiles, vel vir gloriosus perfectus pro humilitate te diligant, non pro superbia perhorrescant. Et tamen cum eos fortasse contra quoslibet inopes injusta aliqua agere cognoscis, humilitatem protinus in erectionem verte, ut eis semper et bene agentibus subditus, et male agentibus adversarius existas. Sed ita fac, ut nec humilitas tua remissa sit, nec auctoritas rigida, quatenus et humilitatem rectitudo condiat, et ipsam tuam rectitudinem humilitas blandam reddat. Præterea sicut moris fuit ut ad natale pontificis episcopi convenirent, ad ordinationis meæ diem venire episcopos prohibe, quia ista me vana superfluitas non delectat. Sed si eos convenire necesse est, in beati Petri apostolorum principis natali conveniant, ut ei ex cujus largitate pastores sunt gratiarum actiones solvant.

## CIII

## DECRETALE IN URBE ROMA AB HORMISDA PAPA EDITUM.

*De Scripturis divinis quid universaliter Catholica recipiat Ecclesia, vel post hæc quid vitare debeat*

**164** I. *De ordine librorum canonicorum Veteris et Novi Testamenti.*

Urdo Veteris Testamenti, quem sancta et catholica Romana suscipit et veneratur Ecclesia, iste est: Genesis liber unus, Exodi liber unus, Levitici liber unus, Numerorum liber unus, Deuteronomii liber unus, Jesu Nave liber unus, Judicum liber unus, Ruth liber unus, Regum libri IV, Paralipomenon libri duo, Psalmorum CL liber unus, Salomonis libri III, Proverbiorum, Ecclesiastes, et Cantica canticorum, item Sapientiæ liber unus, et Ecclesiastici liber unus.

*Item ordo prophetarum.*

Esaïæ liber unus, Jeremiæ liber unus cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis, Ezechielis liber unus, Danielis liber unus, Osee liber unus, Amos liber unus, Micheæ liber unus, Joel liber unus, Abdiæ liber unus, Jonæ liber unus, Naum liber unus, Abacuc liber unus, Sophoniæ liber unus, Aggei liber unus, Zachariæ liber unus, Malachiæ liber unus.

*Item ordo a historiarum.*

Job liber unus, Tobit liber unus, Esdræ liber unus, Esther liber unus, Judith liber unus, Machabæorum libri duo.

*Item ordo Scripturarum Novi Testamenti.*

Evangeliorum libri quatuor, secundum Matthæum liber unus, secundum Marcum liber unus, secundum Lucam liber unus, secundum Joannem liber unus. Item et Actuum apostolorum liber unus, Epistolæ Pauli apostoli numero XII, ad Romanos epistola I, ad Corinthios epistolæ II, ad Ephesios epistola I, ad Thessalonicenses epistolæ II, ad Galatas epistola I, ad Philippenses epistola I, ad Colossenses epistola I, ad Timotheum epistolæ II, ad Titum epistola I, ad Philemonem epistola I, ad Hebræos epistola I.